ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 26/CT-TTg ngày 21/9/2021

của Thủ tướng Chính phủ về

thúc đẩy sản xuất, lưu thông,

tiêu thụ và xuất khẩu nông sản

trong bối cảnh phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

 Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2021

                   Kính gửi:

        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

        - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Thực hiện Công văn số 16892/UBND-NN ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 21/9/2021 của Thủ

tướng Chính phủ nhằm thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông

sản trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

 1. Đối với các xã, thị trấn:

 - Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch sản xuất, tiêu thụ, xuất

khẩu nông sản trên địa bàn; phòng, chống thiên tai và xây dựng nông thôn mới

trong tình hình dịch bệnh Covid-19; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp

tác xã, hộ sản xuất kinh doanh vừa phòng, chống dịch, vừa duy trì ổn định sản

xuất, kinh doanh an toàn, hiệu quả.

 - Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp, phòng chống dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thuỷ sản; ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp

vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn; thành lập Tổ công

tác để hướng dẫn tư vấn chuyên môn về phòng, chống dịch cho cơ sở sản xuất kinh

doanh, đơn vị vận tải lưu thông hàng hoá và kịp thời tham mưu giải quyết ngay khi

có các khó khăn, vướng mắc phát sinh không để làm đứt gãy chuỗi sản xuất nông

nghiệp, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân và thúc đẩy tăng trưởng.

 - Rà soát, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho sản xuất vụ tiếp theo, bảo đảm

đáp ứng đầy đủ nông sản cho nhu cầu tiêu thụ trong huyện và chế biến, xuất khẩu

trong mọi tình hình huống, đặc biệt là các tháng cuối năm và dịp Tết Nguyên đán.

 - Ưu tiên tiêm vắc xin cho nhân lực hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh buôn bán

vật tư nông nghiệp, sản xuất, thu hoạch, chế biến, lưu thông và xuất khẩu nông sản.

 - Phối hợp với các phòng, ban ngành của huyện: Phòng Nông nghiệp, Phòng

Kinh tế và Hạ tầng, Đội quản lý thị trường số 6, Phòng Y tế và các đơn vị có kiên

quan tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc trong sản xuất, bảo quản, vận

chuyển lưu thông hàng nông sản; hướng dẫn doanh nghiệp, người sản xuất thực

hiện các quy định về phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh hiệu quả; không để ách

tắc sản xuất, lưu thông hàng hoá, tiêu thụ nông sản và di chuyển lao động liên xã

2

nhưng phải đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh, nhất là thực hiện quy định

5K và các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

   2. Đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan:

 - Phòng nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện có hiệu Kế hoạch sản

xuất, tiêu thụ, xuất khẩu nông sản trên địa bàn; phòng, chống thiên tai và xây dựng

nông thôn mới trong tình hình dịch bệnh Covid-19. Triển khai kịp thời, hiệu quả

các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị định số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính

phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-

19 tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh

vừa phòng, chống dịch, vừa duy trì ổn định sản xuất, kinh doanh an toàn, hiệu quả.

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng,

Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 6, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp,

UBND các xã, thị trấn quản lý vật tư hàng hoá quan trọng, thiết yếu đối với sản

xuất và đời sống, không để lợi dụng tăng giá, không để ách tắc trong sản xuất, lưu

thông hàng hoá, tiêu thụ nông sản và di chuyển lao động liên xã, huyện nhưng vẫn

phải đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh, nhất là thực hiện 5K và các biện

pháp phòng, chống dịch theo quy định. Kịp thời tham mưu khi có các khó khăn,

vướng mắc phát sinh.

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Phòng Y tế rà soát tổng hợp

các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh, chế biến, tiêu thụ nông sản

để ưu tiên tiêm vắcxin trước; đảm bảo không làm ách tắc, đứt gãy chuỗi sản xuất

nông nghiệp, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân và thúc đẩy tăng trưởng.

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch

triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ sản xuất, chế biến, tiêu thụ

nông sản, đặc biệt là hỗ trợ về giống (cây trồng, vật nuôi, thuỷ sản) cho nông dân

để khôi phục sản xuất tại các địa phương thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ Thị

16/CT-TTg (nếu có).

 - Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện: Tăng cường

thời lượng tuyên truyền, chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tiếp

sóng và phát hành các bản tin về nội dung thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và

xuất khẩu nông sản trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để kịp thời

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phục hồi sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu

nông sản trên địa bàn.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, NN.

                                                                                               Lê Phú Quốc

3

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-03T14:53:18+0700

		2021-11-03T21:40:49+0700

		2021-11-03T21:41:04+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-03T21:41:25+0700